Stiftung Kleines Bürgerhaus



Preisauslobung der Stiftung "Kleines Bürgerhaus"

Sehr geehrte Damen und Herren,

alle zwei Jahre verleiht die **Stiftung "Kleines Bürgerhaus"** den Preis **scheinbar unscheinbar**. Mit einem Preisgeld von € 10.000,− ist er einer der höchstdotierten Preise in der deutschen Denkmallandschaft. Das Besondere an dem Preis ist zudem, dass er ausdrücklich wegweisende Nutzungs- und Vermittlungskonzepte für ein Denkmal prämiert.

Sie besitzen ein historisches kleines Bürgerhaus und haben eine innovative Strategie entwickelt, um es zu erhalten? Vielleicht dient es jetzt als Café, Begegnungsstätte, außerschulischer Lernort, Museums- oder Heimathaus, oder Sie haben die Instandsetzung zum Anlass für historische Forschungen genommen?

Bis zum 15. März 2020 können Sie sich – als Privatperson, Verein oder Bürgerinitiative – um den Preis scheinbar unscheinbar bewerben. Die Preisverleihung erfolgt am 17. Mai 2020 im Rahmen des Internationalen Museumstages im LWL-Freilichtmuseum Detmold.

Prämiert werden herausragende Konzepte in den Bereichen Grundlagenforschung, Dokumentation und Vermittlung, mit denen die Bedeutung der "Buden", "Gademe", "Kotten", "Speicher" oder "Häusgen" in der Öffentlichkeit sichtbar gemacht wird. Denn obwohl diese Kleinbauten einen wesentlichen Teil des historischen Baubestandes ausmachen und wichtige Zeugen der Alltagskultur unserer Vorfahren darstellen, sind sie trotz Denkmalschutz vielfach von Abriss, Verfall und undokumentiertem Verschwinden bedroht. Dieser Entwicklung will die **Stiftung "Kleines Bürgerhaus"** mit dem Preis **scheinbar unscheinbar** entgegenwirken. Weitere Informationen zur **Stiftung "Kleines Bürgerhaus"** und den bisherigen Preisträgern erhalten Sie auf www.stiftung-kleines-buergerhaus.de.

Ihr Teilnahmeformular finden Sie im Anhang dieses Schreibens. Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Dr. Fred Kaspar, Stifter und Vorsitzender

Stiftung "Kleines Bürgerhaus" c/o Deutsche Stiftung Denkmalschutz

z. Hd. Dr. Fred Kaspar Schlegelstraße 1 · 53113 Bonn info@stiftung-kleines-buergerhaus.de www.stiftung-kleines-buergerhaus.de





Preis der Stiftung Kleines Bürgerhaus



Die Stiftung "Kleines Bürgerhaus" engagiert sich für den Erhalt historischer kleiner Bürgerhäuser in Westfalen-Lippe. Dazu vergibt sie seit 2010 alle zwei Jahre den Preis scheinbar unscheinbar.

Der Bautyp "Kleines Bürgerhaus" repräsentiert die unterschiedlichen Wohn- und Lebensformen der "kleinen Leute". Ihre scheinbar unscheinbaren Häuser prägen die Stadtbilder und Ortskerne in unserer Region. Doch sind sie vielfach vom Verschwinden bedroht:

50 Prozent des Bestandes sind allein in den letzten Jahrzehnten abgebrochen worden. Die Stiftung "Kleines Bürgerhaus" hat es sich zur Aufgabe gemacht, die architektonischen Zeugen der Alltagskultur unserer Vorfahren zu erforschen, zu bewahren und der breiten Öffentlichkeit zugänglich zu machen.

Die Stiftung "Kleines Bürgerhaus" ist eine Treuhandstiftung in der Deutsche Stiftung Denkmalschutz.

Der Preis scheinbar unscheinbar ist teilbar und mit insgesamt € 10.000,– dotiert. Er wird alle zwei Jahre in folgenden Kategorien vergeben:

- Grundlagenforschung
- Öffentlichkeitsarbeit: Vermittlung oder Präsentation
- historische Dokumentation
- Rettungs- oder Nutzungskonzept

Zudem werden undotierte Anerkennungen ausgesprochen.

Teilnehmende

Zur Teilnahme eingeladen sind Einzelpersonen ebenso wie Gruppen, Vereine oder Initiativen, gleich ob sie Laien oder Fachleute sind. Pro Anmeldung kann ein Beitrag eingereicht werden.

Anmeldung

Bitte reichen Sie die vollständigen Anmeldeunterlagen bis zum 15. März 2020 ein:

- Anmeldeformular
- Kurzbeschreibung des Projekts (max. 2.000 Zeichen und 4 Abbildungen)
- Begründung der Preiswürdigkeit (max. 1.500 Zeichen)

Jury

Die Jury besteht aus namhaften Fachleuten und wird von der Stiftung "Kleines Bürgerhaus" berufen.

Preisverleihung

Der Preis wird am 17. Mai 2020 im Rahmen des Internationalen Museumstages im LWL-Freilichtmuseum Detmold verliehen.

Publikation

Der prämierte Beitrag sowie die mit einer Anerkennung ausgezeichneten Beiträge werden in einer Publikationsreihe veröffentlicht, die von der Stiftung "Kleines Bürgerhaus" herausgegeben wird.

Informationen unter

www.stiftung-kleines-buergerhaus.de

Stiftung "Kleines Bürgerhaus" c/o Deutsche Stiftung Denkmalschutz

z. Hd. Dr. Fred Kaspar Schlegelstraße 1 · 53113 Bonn info@stiftung-kleines-buergerhaus.de www.stiftung-kleines-buergerhaus.de Eine Treuhandstiftung in der





Preis der Stiftung Kleines Bürgerhaus

An die **Stiftung "Kleines Bürgerhaus"**

c/o Deutsche Stiftung Denkmalschutz

z. Hd. Dr. Fred Kaspar Schlegelstraße 1 53113 Bonn

Anmeldung

Ich melde mich/Wir melden uns zur Teilnahme am Preis *scheinbar unscheinbar* 2020 an. Ich erkenne/Wir erkennen die Teilnahmebedingungen an.

| Name |
|---|
| |
| Straße |
| |
| PLZ, Ort |
| |
| Land |
| Lailu |
| |
| Telefon |
| |
| E-Mail |
| |
| Datum |
| |
| Unterschrift |
| Oneischille |
| |
| Ich nehme/Wir nehmen in folgender Kategorie teil: |
| □ Grundlagenforschung |
| ☐ Öffentlichkeitsarbeit: Vermittlung oder Präsentation |
| ☐ Historische Dokumentation |
| Rettungs- oder Nutzungskonzept |
| g. |
| ☐ Kurzbeschreibung von max. 2.000 Zeichen und 4 Abbildungen liegen bei. |
| Begründung der Preiswürdigkeit (max. 1.500 Zeichen) liegt bei. |
| |

Bewerbungsschluss: 15. März 2020

Diesen Bogen bitte ausgefüllt per Post zurücksenden oder Scan/Foto per E-Mail an info@stiftung-kleines-buergerhaus.de Eine Treuhandstiftung in der

DEUTSCHE STIFTUNG
DENKMALSCHUTZ